
提出書：Ｓ－０２一 ４１ ２

　　

２０２４年４月１日

お客様各位

昇降式作業床ご使用時の注意事項とお願い

日本車師製造株式会社
建設機械本部

　

サービス部

平素は格別のご高配を賜り、 厚く御礼申し上げます。 さて、 表題の件に付きまして、 下記の通り

ご連絡いたします。 ご査収の程よろしくお願い申し上げます。

記

弊社ＬＧ型昇降式作業床をご使用になられる際、 リ」ダのハンマー側水平プレートに泥が積載しない

よう泥除け改造してあると、 当該改造が行われているリーダの区間において安全装置が機能しない状態

となります。

●

　

リスクの説明

　

ＬＧ型昇降式作業床は、 昇降させる２本の吊りワイヤロープのうち１本でも破断すると作業床上部

　

にあるオートロックの爪がガイドパイプ間の水平プレートに掛かり作業床の落下を防止する設計と

　

なっています。

　

ハンマー側に泥除け板を取付け改造することによりこの水平プレート掛かり部を塞いでしまうた

　

め、 オートロックの爪が掛かからなくなります。 そのため吊りワイヤロープ２本が万一同時に破断

　

した場合に、リーダの泥除け改造区間では安全装置が機能せず作業床が落下する危険性がありま

　

す。

－

　　

Ｆ

　　　

／÷－

　

－－－－－ー＼

　　　　　　　　

ｏ

　　

＼ｉ

　

二
－－
－◎

　

－－－ー

水平プレート
／ネｉ
１
ノ－－ｉ

　

、ご

　　　　　　　　　　　　　　　　　

竺－－

　　

Ｌ，

　　　　　　　　　　　　　　　

１

　　

１

泥 除 け板

　　　　　　　　　　

１ １

ハンマー側泥除け

　　　　　　　　　　　　

昇降式作業床オートロック

●

　

当該改造を行われたりーダを保有されているお客様

　　　

ＬＧ型昇降式作業床の安全装置が働かない状態ですので、 当該改造を実施しているリーダをご

　　

使用の場合はＬＧ型昇降式作業床のご使用をお控えください。

　　

または、 当該改造を取り外したうえでＬＧ型昇降式作業床をご使用ください。

●

　

昇降式作業床を所有するお客様

　　

安全装置の機能が損なわれますので、水平プレート掛かり部を塞ぐような改造をしないようお願

　　

い申 し上げます。

以上


